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Integrationsministeriet 
Sendes som mail: lovkontoret@inm.dk; hbs@inm.dk 

 
 
 
 
 
Dato: 18. oktober 2008 
 
 

 
 
Høringssvar vedr. udkast til Forslag til lov om ændring af 
udlændingeloven (Effektivisering og smidiggørelse af adgangen til 
forretningsvisum og besøgsvisum) – Deres j.nr. 2008/4009-83 
Regeringens forslag til effektivisering og smidiggørelse af forretningsvisum og 
besøgsvisum imødekommer på mange punkter anbefalingerne fra 
”Arbejdsgruppen om visum-administration – forretning og turisme” – fra 
december 2007. 
 
I takt med den stigende interesse og behov for at rejse på tværs af 
landegrænser, er visumpolitikken og administrationen heraf, blevet et 
konkurrenceparameter for dansk erhvervsliv. HORESTA bifalder derfor 
initiativer, der kan hjælpe udenlandske forretningsfolk og besøgende til landet 
uden unødige administrative byrder. 
 
HORESTA har beklageligvis ikke haft lejlighed til at være selvstændigt 
repræsenteret i udvalgsarbejdet, initieret af integrationsministeren i juni 2007.  
 
Som central aktør i turisterhvervet har det været magtpåliggende for 
HORESTA, især at fremhæve nødvendigheden af en mere lempelig praksis 
overfor turister fra visumpligtige lande.  
 
Danmark har formentlig Europas skrappeste krav til turister fra visumpligtige 
lande. Konsekvensen er, at vore nabolande, med en mere smidig 
visumpraksis, de senere år har haft en mere gunstig udvikling i turismen fra 
store vækstmarkeder som f.eks. Rusland, Kina og Indien. 
 
HORESTA beklager på den baggrund, at nærværende forslag primært først 
og fremmest er rettet mod forretningsvisum og besøgsvisum, mens der ikke 
lægges op til en permanent forbedring på turistvisum-området. 
 
Ministeren har tidligere på året søsat en række initiativer på visum-området, 
som har til formål at gøre det lettere for udenlandske turister at få tilladelse til 
at rejse til Danmark. 
    
HORESTA er blandt andet tilfreds med, at Ruslandsordningen i perioden 1. 
juli 2008 – 30. juni 2009 er udvidet med Indien og Ukraine, mens der i forhold 
til Kina er etableret en forsøgsordning, hvor der efter en konkret vurdering af 
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de personlige forhold, kan meddeles turistvisum til personer der har købt en 
pakkerejse til Danmark. 
 
 
Det er imidlertid afgørende for ordningernes succes, at bemandingen på de 
danske ambassader er tilstrækkelig til at kunne betjene ansøgningerne i et 
højere tempo end tidligere. 
 
I forbindelse med en kommende evaluering af ordningerne peger ministeriet 
på to afgørende kriterier: misbrug samt en økonomisk vurdering af de øgede 
turistindtægter. HORESTA står i denne forbindelse gerne til rådighed med 
viden om, hvordan en sådan kortlægning af turistindtægter kan ske. 
 
Fra turisterhvervenes side ser vi allerhelst, at Danmark helt afskaffer 
landegruppeinddelingen. Den næstbedste løsning er at gøre forsøgsordningen 
permanent og udvidet, så endnu flere aktører i turistbranchen også får 
mulighed for at blive akkrediterede. Så længe akkrediteringen er begrænset til 
udvalgte typer af virksomheder, risikerer man, at de opnår monopollignende 
status. Det skal i den forbindelse bemærkes, at et stigende salg af rejser, 
overnatninger m.v. foregår på udbydernes websites, og at krav om samlet køb 
af en egentlig pakkerejse hos ét rejsebureau derfor kan have en stærkt 
begrænsende effekt på turiststrømmen til Danmark. 
 
HORESTA konstaterer, at der i november 2008 afholdes et nyt møde i 
arbejdsgruppen, hvor status for gennemførelse af arbejdsgruppens forslag vil 
blive diskuteret og evalueret samt at ministeren i samarbejde med 
turistbranchen vil arbejde videre med blandt andet spørgsmålet om 
landegruppeinddelingens fortsatte nødvendighed.  
 
Det er vor forhåbning, at ministeriet derfor vil inddrage HORESTA i det 
fremtidige arbejde med at sikre en mere smidig udlændingelov, der 
understøtter det danske turisterhvervs konkurrenceevne, i rollen som et af 
Danmarks mest væsentlige eksporterhverv. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Lone Njor Hulth 
adm. direktør 


